
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 01 июня 2009г.  388 

 

 О перевозке автомобильным  

 транспортом общего пользования  

 отдельных категорий граждан, имеющих  

 право на меры социальной поддержки 

 

 

 В целях реализации мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан Лужского муниципального района по проезду в автомобильном 

транспорте общего пользования городского и пригородного сообщения (кроме 

такси) по единым социальным проездным билетам на основе бесконтактных  

электронных пластиковых карт и во исполнение областного закона № 152-оз от 

27.12.2008 «Об областном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 

2011 годов», постановлений Правительства Ленинградской области  № 99 от 

02.05.2007 «Об утверждении Порядка предоставления отдельных мер 

социальной поддержки многодетным семьям в Ленинградской области»,  № 291 

от 22.11.2007 «О переходе на систему персонифицированного учета поездок 

отдельных категорий граждан в автобусах общего пользования  по единым 

социальным проездным билетам на основе бесконтактных электронных 

пластиковых карт в Ленинградской области», № 203 от 14.07.2008 «О 

социальной поддержке инвалидов по зрению, проживающих в Ленинградской 

области», 

п о с т а н о в л я ю:  

 

 1. Утвердить: 

 1.1. Порядок реализации единых социальных проездных билетов на 

основе бесконтактных  электронных пластиковых карт в Лужском муниципаль-

ном районе Ленинградской области (приложение 1); 

 1.2. Порядок аккумулирования, учета и расходования денежных средств, 

полученных от реализации единых социальных проездных билетов на основе 

бесконтактных пластиковых карт и межбюджетных трансфертов на 

обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта городского и 

пригородного сообщения на территории  Ленинградской области для 

отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых 



относится к ведению Российской Федерации, Ленинградской области и Санкт-

Петербурга, между автотранспортными организациями, осуществляющими на 

территории Лужского муниципального района пассажирские перевозки 

отдельных категорий граждан по единым социальным проездным билетам на 

основе бесконтактных электронных пластиковых карт (приложение 2). 

 

 2. Возложить на отдел транспорта, связи и ЖКХ Лужского 

муниципального района функции администратора базы данных единых 

социальных проездных билетов  Лужского муниципального района (далее – 

Администратор-1) и администратора по работе с пассажирами (далее – 

Администратор-2). 

 

 3. Комитету социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района Ленинградской области (председатель Вурмс В.Г.): 

 3.1. Заключить с автотранспортными организациями, осуществляющими 

на территории Лужского муниципального района пассажирские перевозки по 

единым социальным проездным билетам на основе бесконтактных электронных 

пластиковых карт, договор о компенсации затрат, связанных с  перевозкой 

отдельных категорий граждан по единым социальным проездным билетам на 

основе бесконтактных электронных пластиковых карт; 

 3.2. Ежемесячно с 20 числа текущего месяца по 5-е число следующего 

месяца организовать реализацию единых социальных проездных билетов  на 

основе бесконтактных электронных пластиковых карт через кассы автовокзала 

Лужского муниципального унитарного пассажирского автотранспортного 

предприятия (далее ЛМУ ПАП), заключив договор об организации работы по 

реализации единых социальных проездных билетов на основе бесконтактных 

электронных пластиковых карт населению Лужского муниципального района. 

 

 4.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.06.2009. 

 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации А.В. Солдатова и заместителя главы 

администрации  Б.М Везикова. 

 

 

Глава администрации  

Лужского муниципального района            С.Н.Тимофеев                   

 

 

 

 

 

Разослано: отдел транспорта, связи и ЖКХ – 8 экз.,  КСЗН, КФ, газета 

«Лужская правда», прокуратура. 

 



         Утвержден                                      

        постановлением администрации 

        Лужского муниципального района 

        от 01.06.2009 № 388 

        (приложение 1) 

 

 

ПОРЯДОК 

реализации единых социальных проездных билетов 

на основе бесконтактных  электронных пластиковых карт 

в Лужском муниципальном районе Ленинградской области 

 

 1. Настоящий порядок устанавливает основы оформления, использования, 

информационного взаимодействия и контроля за реализацией единых социальных 

проездных билетов (далее билет) на основе бесконтактных  электронных пластиковых карт 

(далее БЭПК).  

 

 2. Единые социальные проездные билеты на основе БЭПК оформляются отдельным 

категориям граждан, зарегистрированным по месту жительства в Лужском муниципальном 

районе, а именно: 

           2.1. Лицам, получающим ежемесячную денежную выплату из федерального бюджета; 

 2.2 Лицам, получающим ежемесячную денежную выплату из областного бюджета; 

 2.3. Лицам (не более одного), сопровождающим инвалидов, имеющих ограничение 

способности к трудовой деятельности 3 степени, и детей-инвалидов; 

 2.4. Пенсионерам; 

 2.5.Учащимся образовательных учреждений из многодетных семей (в период с 1 

сентября по 30 июня); 

 2.6. Инвалидам по зрению, имеющим ограничение способности к трудовой 

деятельности 2 и 3 степени. 

 

 3.  Оформление и продление срока действия единых социальных проездных билетов 

на основе БЭПК осуществляются в кассах автовокзала ЛМУ ПАП. 

 

 4. Билеты на основе БЭПК реализуются гражданам, указанным  в  пунктах  2.1.-2.4. 

настоящего порядка, по стоимости, устанавливаемой законодательством Ленинградской 

области, указанным в пунктах 2.5.-2.6. настоящего порядка – бесплатно. 

 

 5. Для получения единого социального проездного билета граждане, указанные в 

пунктах 2.1-2.6 настоящего порядка, представляют по месту их оформления: 

 - паспорт и иные документы (справка медико-социальной экспертизы, удостоверение, 

свидетельство, пенсионное удостоверение), подтверждающие социальный статус 

гражданина; 

 - справка на право бесплатного проезда на внутригородском транспорте (кроме 

такси), а также в автобусах пригородных и внутрирайонных линий - для учащихся 

образовательных учреждений из многодетных семей - на право бесплатного проезда на 

внутригородском транспорте (кроме такси), а также в автобусах пригородных и 

внутригородских линий по территории Ленинградской области, выданная КСЗН по форме 

согласно приложению  1. 

 

 6. Комитет социальной защиты населения администрации Лужского муниципального 

района (далее КСЗН): 



 6.1. До 17 числа текущего месяца осуществляет ведение базы данных граждан, 

указанных в пункте 2 настоящего порядка, имеющих право на приобретение единого 

социального проездного билета на основе БЭПК; 

 6.2. До 18 числа текущего месяца на основании данных о гражданах, указанных в 

пункте 2 настоящего порядка, имеющих право на приобретение единого социального 

проездного билета на основе БЭПК, формирует базу данных граждан, имеющих право на 

получение единых социальных проездных билетов на основе БЭПК; 

 6.3. 19 числа текущего месяца передает обновленную базу данных граждан, имеющих 

право на приобретение единых социальных проездных билетов на основе БЭПК на 

электронном носителе Администратору-1. 

 6.4. Ежедневно в период оформления и продления срока действия билетов на основе 

БЭПК осуществляет через Администратора-1 обмен информацией о гражданах, имеющих 

право на приобретение единых социальных проездных билетов на основе БЭПК, способом,  

определенным пунктом 6.3. настоящего Порядка. 

 6.5. Ежемесячно до 8-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в 

Комитет  по труду и социальной защите населения Ленинградской области  отчет об 

оформленных и продленных по сроку действия единых социальных проездных билетах 

(отдельно по каждой категории граждан) по утвержденной форме;  

 6.6. При обращении граждан, зарегистрированных по месту жительства в Лужском 

муниципальном районе, по причине отказа в оформлении или продлении срока действия 

проездного билета на основе БЭПК в кассах автовокзала, подтверждает право на проезд по 

билетам на основе БЭПК (при наличии оснований) и осуществляет передачу информации о 

гражданах, имеющих право на приобретение единых социальных проездных билетов на 

основе БЭПК,  в  последовательности, установленной пунктом 6.4. настоящего Порядка; 

 

 7. Отдел транспорта, связи и ЖКХ администрации Лужского муниципального района: 

 7.1. Формирует сведения в автоматизированной системе учета поездок отдельных 

категорий граждан в Ленинградской области: 

  - о количестве автотранспортных организаций, осуществляющих на территории 

Лужского муниципального района пассажирские перевозки автомобильным транспортом 

общего пользования городского и пригородного сообщения; 

  - о маршрутах движения (на основании данных автотранспортных организаций) с 

указанием тарифов за проезд в городском и пригородном транспорте, действующих в 

Лужском муниципальном районе; 

        7.2. В период оформления и продления срока действия единых социальных проездных 

билетов на основе БЭПК получает в автоматизированном режиме (путем  установления 

кассами автовокзала модемного соединения с рабочим местом Администратора-1) сведения 

об оформленных и продленных по сроку действия билетах на основе БЭПК. Передача 

информации  осуществляется в электронном виде в согласованном формате.                  

 7.3. Ежедневно принимает поступающую в автоматизированном режиме от 

автотранспортных организаций в соответствии с пунктом 9.3. настоящего порядка 

информацию о  количестве  граждан, реализовавших право на льготный проезд по билету на 

основе БЭПК; 

 7.4. Составляет сводные акты оказанных услуг за перевозку отдельных категорий 

граждан на основании фактических данных, полученных в результате  автоматизированного 

учета поездок отдельных категорий граждан, количества фактически реализованных  

билетов на основе БЭПК и затрат на организацию работы по их реализации; 

 7.5. До 15-го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в комитет по 

транспорту и транспортной инфраструктуре Ленинградской области  сводные отчеты об 

объемах оказанных услуг по перевозке льготных категорий граждан и объемах проданных и 

продленных ЕСПБ на основе БЭПК по согласованной форме;  



 7.6. В 10-дневный срок рассматривает заявления  граждан об утрате или приведении  в 

негодность  проездного билета на основе БЭПК,  принимает решение, на основании которого 

делает отметку в базе данных утраченных (пришедших в негодность) проездных билетов и 

производит замену БЭПК;  

 7.7. До 6-го числа предоставляет в КСЗН сводную информацию  об оформленных и 

продленных по сроку действия билетах на основе БЭПК; 

 

 8. Кассы автовокзала: 

 8.1. 19 числа текущего месяца принимают в соответствии с пунктом  6.3. настоящего 

порядка от КСЗН через Администратора-1 базу данных граждан, имеющих право на 

оформление и продление единых социальных проездных билетов на основе БЭПК; 

 8.2. Ежедневно в период оформления и продления билетов на основе БЭПК 

принимают от Администратора-1 обновленную базу данных граждан, имеющих право на 

приобретение единых социальных проездных билетов на основе БЭПК; 

 8.3. Ежедневно  передают Администратору-1 сведения об оформленных и продленных 

по сроку действия отдельным категориям граждан  билетах на основе БЭПК. Передача 

сведений осуществляется в электронном виде в согласованном формате; 

 8.4. При оформлении гражданину билета на основе БЭПК впервые осуществляют 

консультирование по правильному заполнению им граф билета; 

 8.5. 6-го числа текущего месяца предоставляет Администратору-1 сводную 

информацию о количестве приобретенных и продленных билетов на основе БЭПК (отчет о 

продажах). 

 

 9. Автотранспортные организации: 

 9.1. Представляют Администратору-1 маршруты движения с указанием тарифов за 

проезд в городском и пригородном транспорте, действующих в  Лужском муниципальном 

районе. 

 9.2. В соответствии с договором с КСЗН осуществляют перевозку граждан по единым 

социальным проездным билетам на основе БЭПК с использованием устройства для проверки 

проездных документов: 

 - в автобусах общего  пользования пригородного сообщения – в начале и в конце 

поездки; 

 - в автобусах общего пользования городского сообщения – в начале поездки; 

 9.3. Ежедневно переносят информацию с устройств для проверки проездных 

документов на автоматизированные рабочие места сбора данных, установленные на 

автовокзале и в ООО «Имидж», и  передают сводную информацию посредством связи с 

Администратором-1: 

 - о количестве граждан, воспользовавшихся проездом по билетам на основе БЭПК – 

для автотранспортных организаций, осуществляющих перевозки в автобусах общего 

пользования городского сообщения; 

 - о количестве граждан, воспользовавшихся проездом по билетам на основе БЭПК, с 

указанием общей дальности поездок (в километрах) – для автотранспортных организаций, 

осуществляющих перевозки в автобусах общего пользования пригородного сообщения; 

 9.4. Своевременно извещают Администратора-1 об изменениях в маршрутах 

движения автобусов. 

 

 

 

 

 

 

 



         Утвержден                                      

        постановлением администрации 

        Лужского муниципального района 

        от 01.06.2009 № 388 

        (приложение 2) 

 

 

ПОРЯДОК 

  

аккумулирования,  учета  и расходования денежных средств, 

полученных от реализации единых социальных проездных билетов на основе  

бесконтактных пластиковых карт и межбюджетных трансфертов  

на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта городского  

и пригородного сообщения  на территории  Ленинградской области  

для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых  

относится к ведению Российской Федерации, Ленинградской области и Санкт-Петербурга, 

между автотранспортными организациями, осуществляющими  

на территории  Лужского муниципального района пассажирские перевозки  

отдельных категорий граждан по единым социальным проездным билетам  

на основе бесконтактных электронных пластиковых карт 

 

 

 1. Настоящий порядок устанавливает основные принципы аккумулирования, учета и 

расходования денежных средств, полученных от реализации (оформления и продления) 

единых социальных проездных билетов на основе бесконтактных пластиковых карт и 

межбюджетных трансфертов на обеспечение равной доступности услуг общественного 

транспорта городского и пригородного сообщения на территории  Ленинградской области 

для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к 

ведению Российской Федерации, Ленинградской области и Санкт-Петербурга, для 

возмещения затрат автотранспортным организациям, осуществляющим на территории 

Лужского муниципального района пассажирские перевозки автомобильным транспортом 

общего пользования отдельных категорий граждан по единым социальным проездным 

билетам (далее по тексту – ЕСПБ) на основе бесконтактных электронных пластиковых карт 

(далее по тексту – на основе БЭПК). 

 

 2. Денежные средства, перечисляемые автотранспортным организациям, 

осуществляющим на территории Лужского муниципального района  пассажирские перевозки 

по ЕСПБ на основе БЭПК, формируются из следующих источников: 

 средств, полученных от реализации населению Лужского муниципального района 

единых социальных проездных билетов на основе БЭПК; 

 межбюджетных трансфертов - в пределах, утверждаемых областным законом об 

областном бюджете на очередной год.  

 

 3. Реализация (оформление и продление) ЕСПБ на основе БЭПК осуществляется 

ежемесячно с 20-го числа месяца, предшествующего началу срока действия ЕСПБ, по 5-е 

число месяца, в котором ЕСПБ действителен в соответствии с Порядком реализации единых 

социальных проездных билетов на основе бесконтактных  электронных пластиковых карт в 

Лужском муниципальном районе Ленинградской области, утверждаемым постановлением 

главы администрации, заключенным договором. 

 

 4. Денежные средства, полученные от реализации  населению Лужского 

муниципального района единых социальных проездных билетов на основе БЭПК, по 31-е 



число текущего месяца аккумулируются на счете ЛМУ ПАП,  до 5-го числа следующего 

месяца перечисляются ЛМУ ПАП на временный расчетный счет в КСЗН за вычетом 

неиспользованных денежных средств от реализации ЕСПБ, и расходуются следующим 

образом: 

 - на организацию  работы  по реализации единых социальных проездных билетов на 

основе БЭПК –  пять процентов средств, полученных от реализации единых социальных 

проездных билетов; 

 - автотранспортным организациям, осуществляющим пассажирские перевозки 

граждан на территории Лужского муниципального района по единым социальным 

проездным билетам на основе БЭПК – в соответствии с настоящим Порядком, за 

исключением денежных средств, направленных на организацию работы по реализации 

единых социальных проездных билетов на основе БЭПК. 

 

 5. Межбюджетные трансферты на обеспечение  равной доступности услуг 

общественного транспорта городского и пригородного сообщения на территории 

Ленинградской области для отдельных категорий граждан, в отношении которых оказание 

мер социальной поддержки относится к ведению Российской Федерации, Ленинградской 

области и Санкт-Петербурга,  поступают и учитываются в доходной части бюджета 

Лужского муниципального района на основании доведенных  уведомлений  о бюджетных 

ассигнованиях и расходуются в соответствии с настоящим Порядком. 

 

 6. Затраты (компенсация) автотранспортным организациям, осуществляющим на 

территории Лужского муниципального района пассажирские перевозки автомобильным 

транспортом общего пользования отдельных категорий граждан по ЕСПБ на основе БЭПК, 

возмещаются в объеме, полученном на основании фактических данных в результате 

автоматизированного учета поездок отдельных категорий граждан по всем маршрутам, 

обслуживаемым данной автотранспортной организацией, с учетом количества фактически 

реализованных ЕСПБ на основе БЭПК и затрат на организацию работы по их реализации. 

 

 7. Размер компенсации автотранспортным организациям за перевозку отдельных 

категорий граждан по единым социальным проездным билетам на основе БЭПК 

рассчитывается с учетом объема транспортных услуг с соблюдением следующих 

требований: 

 - объем компенсаций за перевозку граждан – жителей Ленинградской области 

рассчитывается раздельно по каждой категории; 

 - отдельно рассчитывается объем компенсаций за перевозку жителей Санкт-

Петербурга; 

 - расчет компенсаций производится с учетом действующих в Лужском 

муниципальном районе тарифов за проезд пассажиров в городском и пригородном 

транспорте. 

 

 9. Возмещение затрат автотранспортным организациям осуществляется согласно 

п.6.следующим образом: 

 - из средств, полученных от реализации ЕСПБ на основе БЭПК – в срок до 10 числа 

месяца, следующего за отчетным согласно реестру, утвержденному главой администрации 

или заместителем главы администрации;  

 - за счет межбюджетных трансфертов на обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта городского и пригородного сообщения на территории  

Ленинградской области – в пределах средств, поступивших из областного бюджета.  

 

 10. Комитет финансов Лужского муниципального района Ленинградской области 

(председатель Ухов В.К.): 



 10.1. Осуществляет учет поступающих межбюджетных трансфертов на обеспечение 

равной доступности услуг общественного транспорта городского и пригородного сообщения 

на территории Лужского муниципального района для отдельных категорий граждан, в 

отношении которых оказание мер социальной поддержки  относится к ведению Российской 

Федерации, Ленинградской области и Санкт – Петербурга; 

 10.2. Извещает КСЗН о поступлении денежных средств, указанных в пункте 10.1. 

настоящего постановления, для своевременного перечисления компенсации 

автотранспортным организациям, осуществляющим  пассажирские перевозки отдельных 

категорий граждан по единым социальным проездным билетам на основе БЭПК,  

 10.3. На основании заявок КСЗН осуществляет перечисление автотранспортным 

организациям денежных средств с лицевого счета КСЗН  в пределах утвержденных 

межбюджетных трансфертов; 

 

 11. Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района (председатель  Вурмс В.Г.) ежемесячно: 

 - до 6-го числа представляет в комитет по социальной защите населения 

Ленинградской области отчет о количестве поступивших, проданных и нереализованных 

единых социальных проездных билетов на основе БЭПК отдельно по каждой категории 

граждан; 

 - до 8-го числа месяца, предшествующего реализации единых социальных проездных 

билетов на основе БЭПК, представляет в комитет по социальной защите населения 

Ленинградской области заявку на приобретение бланков единых социальных проездных 

билетов на основе БЭПК; 

 - формирует заявку на возмещение расходов автотранспортным организациям, 

осуществляющим пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего 

пользования Лужского  муниципального района отдельных категорий граждан. 

 

 

 


